1

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ

KINH TẾ TRUNG ƯƠNG

         Số:   241 /QĐ- QLKTTW

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  31  tháng 3  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo
trình độ tiến sĩ tại Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương
 ban hành theo Quyết định số  271/QĐ-QLKTTW ngày 11/4/2018

 của Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

VIỆN TRƯỞNG VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ KINH TẾ TRUNG ƯƠNG

Căn cứ Luật Giáo dục Đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 42/2018/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

  Căn cứ Quyết định số 10/2005/QĐ-TTg ngày ngày 10 tháng 01 năm 2005
của Thủ tướng Chính phủ về việc giao nhiệm vụ đào tạo tiến sĩ cho Viện Nghiên
cứu quản lý kinh tế Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 597/QĐ-BGD&ĐT-ĐH&SĐH ngày 02 tháng 02 năm
2005 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao chuyên ngành đào tạo
tiến sĩ cho Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2015 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về khối lượng kiến thức

tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp đối với mỗi
trình độ đào tạo của giáo dục đại học và quy trình xây dựng, thẩm định, ban hành
chương trình đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo  về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo
trình độ tiến sĩ;

Căn cứ Thông tư số 25/2017/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2017 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV
trình độ thạc sĩ, tiến sĩ;

Căn cứ Quyết định số 740/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2018 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về đính chính Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV
trình độ đại học ban hành kèm theo Thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT và Danh mục
giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ thạc sĩ, tiến sĩ ban hành kèm theo Thông tư số

25/2017/TT-BGDĐT;

2

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-QLKTTW ngày 15 tháng 01 năm 2019 của

Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương về Quy định chức năng,
nhiệm vụ của các đơn vị thuộc Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương;

Căn cứ các Quyết định của Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế
Trung ương: số 1142/QĐ-QLKTTW ngày 31 tháng 12 năm 2015 về ban hành

Chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ chuyên ngành Kinh tế phát triển, số 1143/QĐ-
QLKTTW ngày 31 tháng 12 năm 2015 về việc ban hành Chương trình đào tạo trình
độ tiến sĩ chuyên ngành Quản lý kinh tế;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin tư liệu,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.  Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh và đào tạo

trình độ tiến sĩ tại Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương ban hành theo
Quyết định số 271/QĐ-QLKTTW ngày 11 tháng 4 năm 2018 của Viện trưởng Viện
Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương như sau:

1. Chỉnh sửa, bổ sung khoản 3 Điều 1 như sau:
“3. Giải thích từ ngữ
- Ngành đào tạo là một tập hợp những kiến thức và kỹ năng chuyên môn liên

quan đến một lĩnh vực khoa học hay một lĩnh vực nghề nghiệp nhất định.
- Chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ là yêu cầu về chất

lượng luận án, chuẩn kiến thức, kỹ năng và năng lực mà người học phải đạt được
sau khi kết thúc chương trình đào tạo.

- Tổ bộ môn ngành đào tạo là đơn vị chuyên môn trong đào tạo trình độ tiến
sĩ tại Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương do Viện trưởng quyết định
thành lập, kiện toàn phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của Viện và các
ngành đào tạo trình độ tiến sĩ Viện được giao nhiệm vụ, gồm Tổ Bộ môn ngành
Kinh tế phát triển và Tổ Bộ môn ngành Quản lý kinh tế.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 41 như sau:
“Điều 41. Kinh phí đào tạo trình độ tiến sĩ
1. Các nguồn kinh phí đào tạo trình độ tiến sĩ
Nguồn kinh phí phục vụ cho đào tạo trình độ tiến sĩ bao gồm:

a. Học phí của nghiên cứu sinh: Đây là nguồn kinh phí chính để phục vụ cho
công tác đào tạo trình độ tiến sĩ. Hàng năm, Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin
tư liệu căn cứ vào số lượng nghiên cứu sinh thực tế đang đào tạo tại Viện, xây dựng
phương án thu - chi phục vụ cho công tác đào tạo trình độ tiến sĩ trình Viện trưởng

xem xét, phê duyệt mức thu của nghiên cứu sinh để đảm bảo nguyên tắc lấy thu bù
chi trong công tác đào tạo trình độ tiến sĩ.

3

Hàng năm, Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin tư liệu thông báo cho

nghiên cứu sinh biết và nộp học phí tại Phòng Tài vụ thuộc Văn phòng Viện
Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương trong quý I.

b. Các nguồn kinh phí khác (nếu có): Kinh phí do Nhà nước hỗ trợ, kinh phí
các đề tài nghiên cứu khoa học, kinh phí từ các hoạt động hợp tác và chuyển giao

công nghệ và các nguồn tài trợ khác. Việc sử dụng các nguồn kinh phí này cho
công tác đào tạo tiến sĩ do Viện trưởng quy định để đảm bảo hiệu quả sử dụng và
cân đối giữa các nguồn kinh phí.

2. Sử dụng kinh phí đào tạo

a. Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương quyết định nội
dung và định mức sử dụng kinh phí đào tạo theo quy định của pháp luật. Hàng năm
phê duyệt dự toán chi cho công tác đào tạo trình độ tiến sĩ do Trung tâm tư vấn, đào
tạo và thông tin tư liệu lập.

b. Văn phòng Viện thực hiện quản lý việc thu, chi học phí của nghiên cứu
sinh theo phê duyệt của Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương
và các quy định của Nhà nước; báo cáo Viện trưởng tình hình quản lý thu - chi và
các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.”

 3. Thay thế cụm từ “Trung tâm Tư vấn quản lý và Đào tạo” và cụm từ
“Trung tâm Thông tin Tư liệu” tại các điều, khoản bằng cụm từ “Trung tâm tư vấn,
đào tạo và thông tin tư liệu”. Thay thế từ “chuyên ngành” tại các điều, khoản bằng
từ “ngành”. Tại khoản 3 Điều 4, thay thế mã số của ngành đào tạo Quản lý kinh tế
từ: “9 34 04 10” bằng: “9 31 01 10”. Thay thế các cụm từ “Tổ bộ môn”, “Tổ bộ
môn chuyên ngành” tại các điều, khoản bằng cụm từ “Tổ bộ môn ngành đào tạo”.
Thay thế cụm từ “Trung tâm Tư vấn quản lý và Đào tạo” tại khoản 6 Điều 25 bằng
từ “Viện”.
 2. Bỏ các dấu ngạch ngang (-) trong nội dung các điều, khoản của Quy chế.
 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Giám đốc Trung tâm tư vấn, đào tạo và thông tin tư liệu,
Tổ trưởng các Tổ bộ môn ngành đào tạo, các thành viên Hội đồng Đào tạo, các
nghiên cứu sinh, người hướng dẫn của nghiên cứu sinh, các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Lưu: VT, ĐT&TL.